Item 05 – Processo nº 0901080003550, Moacyr Batista de Souza Leite 
Júnior, reembolso de táxi em Brasília – aprovado o reembolso; Item 06 – Processo nº 

0901080007245, Transportes Dois de Julho Ltda., parcelamento de dívida de TPP (outubro/07 à 
janeiro/08), no valor de R$170.187,58 (cento e setenta mil, cento e oitenta e sete reais e cinqüenta e 
oito centavos), em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais e sucessivas – retirado de pauta. O processo deve 
retornar à CAFI para maiores esclarecimentos, como regularidade da situação cadastral, por exemplo 
e também por que o número de parcelas é tão alto;

[...]

serviços de Acompanhamento e Fiscalização das Obras de Construção de Atracadouros nos 
Terminais Hidroviários de São Joaquim e Bom Despacho – tendo em vista que somente acorreu 
uma Empresa à supra citada licitação, apresentando proposta de preços de R$60.221,93 (sessenta mil 
e duzentos e vinte e um reais e noventa e três centavos), superior em mais de 66% (sessenta e seis por 
cento) do valor estimado pela ASTEC/DQS/AGERBA, fls.33 dos autos – R$35.316,00 (trinta e cinco 
mil e trezentos e dezesseis reais), a Diretoria em regime de colegiado, após consulta à área técnica do 
DERBA, por conveniência, oportunidade administrativa e visando redução substancial de custos, 
delibera pela REVOGAÇÃO da referida licitação, cujo objetivo será executado em ação de

[...]

Concurso REDA, aprovar o Convênio com a UNEB para realização pública, para contratação de 
pessoal sob o Regime Especial de Direito Administrativo – aprovado o Convênio com a UNEB; 
Item 57 – CI Nº006/08/ASPE, Proposta  de Modificação Orçamentária - nº 019 – Tipo: Crédito 
Suplementar, Fonte 40, no valor de R$3.439.855,00 (três milhões e quatrocentos e trinta e nove mil e 
oitocentos e cinqüenta e cinco reais), referente ao Superávit Financeiro apresentado no exercício de 
2007 – aprovada a proposta; Item 58 – CI Nº75/08/CAFI, solicita autorização da Diretoria Colegiada 
para contratar 25 (vinte e cinco) Prestadores de Serviço Temporário por 90 (noventa) dias, prazo